
RES.  2143/17

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 5 DE JULIO DE 2017

(E. E. Nº 2017-17-1-0003707, Ent. N° 3031/17)

VISTO: las actuaciones remitidas por la Unidad Centralizada de Adquisiciones del Ministerio de Economía y Finanzas  relativas al Llamado        Nº  1/2017, para la adquisición de carnes y Menudencias vacunas, para cubrir las necesidades de diversos Organismos por el período estimado de un semestre;
RESULTANDO: 1) que cumplidos los trámites de estilo (publicaciones e invitaciones), al Acto de Apertura realizado con fecha 22 de marzo de 2017,      se presentaron las firmas: Ersinal S.A., Copayan S.A.,  Abasto de Carnes Saturno S.R.L., Abrogo S.A. y Oferan S.A.;

2) que la firma Oferan S.A., fue descalificada por contar con Sanciones de Advertencia y Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato en los últimos cinco años;

3) que la oferta de Abrogo S.A., no se ajusta a lo técnicamente solicitado en el Pliego así como lo requerido en la Cláusula 5.1 del mismo;

4) que se convocó a presentar ofertas y a mejorar las ofertas existentes, en virtud de lo dispuesto por el numeral 5 Articulo 2 del Decreto 129/2003, según actas de fechas 3 y 25 de abril de 2017;

5) que se realizó una nueva convocatoria a presentar ofertas y a mejorar las existentes, en virtud de lo dispuesto por el numeral 7 Articulo 2 del Decreto 129/2003, presentando mejoras de ofertas las firmas Abrogo S.A., Rondacrom S.A., Ersinal S.A., Copayan S.A. y Abasto de carnes Saturno S.R.L.; según Acta de fecha 8 de mayo de 2017;
6) que la Unidad Centralizada de Adquisiciones, de acuerdo al criterio de evaluación establecido en el Pliego de condiciones Particulares, aconseja adjudicar por mejor precio a las firmas: Abrogo S.A.,  Ersinal S.A., Copayan S.A. y Abasto de Carnes Saturno S.R.L.,  por un monto total de $  301:653.737;
7) que consta Resolución Nº  39/017 adoptada por la Directora Ejecutiva de la UCA de fecha 30 de mayo de 2017, adjudicando el llamado por un total de hasta 2:079.085 kilos, en la siguiente forma:  
7.1.-  Anexo I: Zona Capital: total 1:405.204 kg por $ 193:066.035,30, discriminada en: Abasto Saturno S.R.L.: 915.650 kg por un total de                               $ 121:802.813,20.-;  Abrogo S.A.: 445.161 kgs por un total de $ 64:853.948.- y Ersinal S.A.: 44.393 kgs por un total de $ 6:379.274,10.-;
7.2.- Anexo II: Zona Centro: total 186.904 kgs por $ 29:798.895,80.- a Ersinal S.A.; 

7.3.- Anexo III: Zona Este: total 200.909 kgs por $ 28:551.231.- a Copayan S.A.;

7.4.- Anexo IV: Zona Litoral Norte: total 131.384 kgs por $ 25:595.640  a Abasto de Carnes Saturno S.R.L.;
7.5.- Anexo V: Zona Litoral Sur: total 154.684 kgs por $ 24:641.935.- a Abasto de Carnes Saturno S.R.L.;

8) que luce constancia de notificación a las firmas oferentes;

CONSIDERANDO: que el procedimiento de adquisición se adecua a las normas vigentes aplicables (Decreto 129/2003 y sus modificativas), por lo que el gasto no merece objeciones legales;
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Articulo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Cometer  a los Contadores Auditores y/o Delegados la intervención de                         los gastos correspondientes, según el siguiente detalle: en                               Presidencia $ 379.029,60.-; en el M.D.N. $ 173:287.486,10.-; en el                           M.I. $ 37:845.983,60.-; en el MIDES  $ 25:042.108,20.-; en la UDELAR                                 $ 4:100.140,60.-; en el INAU: $ 38:909.298.-  y en ASSE  $ 22:089.691.-, previo control de su imputación al Grupo adecuado con disponibilidad suficiente y del control de lo previsto por el Artículo 3º de la Ley 18.244;
2) Comunicar a los Contadores Auditores y/o Delegados de los mencionados Organismos;
3) Devolver las actuaciones al Ministerio de Economía y Finanzas.  
ag 

PAGE  
3

